
土っ子  
 
            児童数：１６９名 

[令和５年(2023年)４月 13日発行]  

 

 

 

4 月 11 日、入学式を行い、ぴかぴかの 25 名の新一年生が、

土山小学校の仲間入りをしました。 

六年生の歓迎のあいさつを一生懸命に聞こうとする小さな

姿に、みなぎる意欲をうかがうことができました。立派な土っ

子になってくれることでしょう 

 今年度も、土っ子たちを本校教職員が一丸となって

全力で導いていきたいと、決意を新たにしておりま

す。また、今年度は土山小学校創立１５０周年という

記念の年です。実行委員会の皆さんが中心となって、

準備を進めてくださりありがたい限りです。“１５０

周年から未来へつなぐ”をコンセプトに、土山小なら

ではのものにしたいと考えております。保護者の皆

様、地域の皆様、今年度もよろしくお願いいたします。 

 

ふるさと土山に誇りを持ち、未来を切り拓く、夢と力と心を育む児童の育成 
★元気な子……〇<夢> 意欲 なりたい自分への挑戦 笑顔    があふれる元気な子 

★考える子……〇<力> 学びにむかう力 思考力 表現力 判断力 があふれる考える子 

  ★助け合う子…〇<心> 豊かな心 読み解く心 土山を愛する心  があふれる助け合う子 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

考 え る 子 
助 け合 う子  
元  気  な  子  

<<<学校教育目標>>> 

土山小学校だより 
（令和５年度 第１号） 

 

14(金) うぐい川遠足 全校 5 時間下校 
PTA 学年委員選出会議 

17(月) 委員会活動 身体測定・聴力・
視力検査(なでしこ 1.2 年) 

18(火) 学学調査６年 検尿一次回収 
身体測定・視力検査(4.6 年) 

    PTA 合同委員会・正副部長会 
19(水) 人権の日 検尿一次回収 
    心電図検査(1.4 年) 
20(木) うぐい川遠足予備日 
21(金) 内科検診 2.3.6 年 
26(水) 避難訓練 

 TST(縦割り活動) 
    諸費引き落とし日 
27(木) 歯科検診 2.6 年 
28(金) オアシス運動(本部) 
    ⑤学習参観 学級懇談会 
    ※PTA 総会は紙面決裁となる予定です 
    全校 5 時間下校 
29(土) 祝・昭和の日 

5/3(水) 祝・憲法記念日 
 4(木) 祝・みどりの日 
 5(金) 祝・こどもの日 
 8(月) 委員会活動 

10(水)・11(木)・12(金)・15(月) 
出会い WEEK 

10(水) つくしんぼさん 
11(木)・12(金)  検尿二次 
17(水) 人権の日 
18(木) 本バス 歯科検診 3.5 年 
22(月) クラブ活動 
24(水) 新体力テスト 引き渡し訓練 
25(木) 3 年地域合同学習(6 時間下校) 

歯科検診なでしこ1.4 年 
26(金) AM５年あゆの放流 

内科検診なでしこ 1.4.5 年 
諸費引き落とし日 

30(月) 5 年あゆの放流予備日 
ごみゼロの日 

 31(火) TST(土っ子総会) 

土山小学校 創立 150周年 

記念行事につきまして 
令和５年度は、土山小学校 創立 

１５０周年です。 

１１月１８日（土）は全校登校日と

して、記念式典・記念音楽会を行いま

す。１１月２０日（月）は振替休日と

します。 

各ご家庭でのお心づもりをどうぞ

よろしくお願いいたします。 

ＴＳＴとは？？？ 
毎週水曜日は、掃除なしの長い昼休みに
します。月に 1 回は、「ＴＳＴ(土っ子ス
ペシャルタイム)」とし、縦割り活動や児
童会活動の時間とします。 



 
★転出★  
教頭  西出麻由美 希望ヶ丘小学校へ  
事務主査 中嶋多恵子 甲南第二小学校へ  
教諭  田中 優介  湖東第三小学校へ  
教諭  藤本 愛  伴谷東小学校へ 
用務員 岩室厚子  退職 

～これまで本当にありがとうございました～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         今年度、諸事情により、欠席児童宅への配布物のお届けは、原則とし

て見合わせることとさせていただきます。欠席が月曜から木曜の間であ 

れば、配布してある週予定で次の日の時間割や持ち物を確認してください。金曜であれば、 

月曜日の時間割と持ち物を担任より連絡させていただきます。プリント類の宿題は、後日 

登校してからすることとします。よろしくお願いいたします。 

 

 

学年・学級 児童数 担任名 校長 佐々木 直子 

なでしこ１   ７ 森地 悟史 教頭 村田 吉美 

なでしこ２   ８ 北沢 未紗 教務主任 松尾 幸澄 

１年 ２３ 齋藤 知佐 主任事務主査 田中 優香子 

２年 ２５ 秋山 緑 養護教諭 淺尾 政子 

３年 ３１ 原 亮斗 初任者指導 中村 鈴代 

４年 ２１ 堤 基也 英語専科 谷口 恭信 

５年 ２５ 宝本 千晴 通級指導教室 西村 節子 

６年 ２９ 井上 優佳 ＡＬＴ シャイエン・プライス 

計 １６９ 🌸🌸🌸 用務員 西澤 秀次 

非常勤講師 藤林 克美 非常勤講師 大家 節子 非常勤講師 藤田 教仁 

非常勤講師 木下 早百合 非常勤講師 早川 美文 非常勤講師 清水 悦子 

非常勤講師 福井 ゑつ子 非常勤講師 山𦚰 真喜子 非常勤講師 瀬戸山 康子 

母語支援員 モリモト・マレッサ ICT支援員 市井 信之 学校司書 後藤千恵子 

スクールサポートスタッフ 久保 瑞希 スクールサポートスタッフ 小林 かの 🌸🌸🌸 🌸🌸🌸 

 
教頭 村田 吉美(むらた よしみ) 伴谷東小からまいりま
した。土っ子のみなさんが元気に楽しく笑顔で過ごせる
よう精一杯がんばります。よろしくお願いします。 

 

主任事務主査 田中 優香子(たなか ゆかこ) 
お隣の土山中から赴任してまいりまし

た。子どもたちの笑顔のため一生懸命頑
張ります。よろしくお願いいたします。 
 
 
 

教諭 原 亮斗(はら あきと) 
新規採用で土山小学校に配

属となりました。初めてのこ
とばかりですが精一杯頑張り
ます。よろしくお願いします。 

用務員 西澤 秀次(にしざわ ひでじ) 
甲賀中より寄せていただきまし

た。子どもたちの目線でコミニュケ
ーションがとれたら、と思っていま
す。よろしくお願いします。 

教諭 齋藤 知佐（さいとう ちさ） 
 水口の柏木小からまいりました。土
山茶が大好きです。早くみなさんと仲
良くなって土山をたくさん知っていき
たいです。よろしくお願いします。 

★このメンバーでがんばります！ 
よろしくお願いいたします★ 



 


